Дело № 5-85-92/2023
УИД:91MS0085-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

адрес   				                                                12 апреля 2023 года

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской адрес) адрес Суходолов А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении:
Назарова Александра Владимировича, паспортные данные адрес, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, работающего председателем Жилищно-строительного кооператива «Юбилейный»  (ИНН/КПП 9108003483/910801001) (далее – ЖСК «Юбилейный»), юридический адрес: адрес, 43, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется,
по ст. 15.5 КоАП РФ, мировой судья, -

УСТАНОВИЛ:

02.08.2022 по адресу: адрес председатель ЖСК «Юбилейный» Назаров А.В. совершил нарушение законодательства о налогах и сборах в части непредоставления в установленный п. 7 ст. 431 НК РФ срок налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета за 6 месяцев 2022 года при следующих обстоятельствах.
Согласно п. 7 ст. 431 НК РФ плательщики представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
Срок представления расчета по страховым взносам за 6 месяцев 2022 года – 01.08.2022.
Фактически расчет по страховым взносам за 6 месяцев 2022 года ЖСК «Юбилейный» представлен 12.12.2022 – с нарушением срока предоставления.
Временем совершения правонарушения является 02.08.2022 (следующий день за днем срока, установленного для сдачи деклараций, отчетности).
13.03.2023 по указанному факту в отношении Назарова А.В. составлен протокол об административном правонарушении по ст. 15.5 КоАП РФ.
Назаров А.В. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Суду возражений по существу административного правонарушения не представил.
Исследовав дело об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина Назарова А.В. в совершении вменяемого административного правонарушения нашла свое подтверждение.
Согласно сведениям, содержащимся в выписке из Единого государственного реестра юридических лиц от 12.12.2022, запись о том, что Назаров А.В. занимает должность  председателя ЖСК «Юбилейный» внесена в реестр 09.10.2014 (л.д. 3).
Таким образом, Назаров А.В., занимая должность председателя организации, в соответствии с положениями ст. 2.4 КоАП РФ является должностным лицом и подлежит административной ответственности в случае совершения административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Доказательств, исключающих вину Назарова А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, мировому судье не представлено.
В соответствии с положениями ст. 15.5 КоАП РФ, административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета. Санкция ст. 15.5 КоАП РФ предусматривает наказание в виде предупреждения или наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Совершение Назаровым А.В. административного правонарушения предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении
от 13.03.2023/л.д. 1-2/;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ЖСК «Юбилейный» /л.д. 3-4/;
- квитанцией о приёме налоговой декларации (расчёта) в электронном виде от 07.09.2022. /л.д. 5/.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности Назарова А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
В соответствии со ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельств, смягчающих административную ответственность Назарова А.В. не имеется.
В соответствии со ст. 4.3. КоАП РФ обстоятельств, отягчающих административную ответственность Назарова А.В. не имеется.
Учитывая обстоятельства совершенного административного правонарушения, административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находится в пределах санкции ст. 15.5 КоАП РФ.
На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст. 15.5, 3.1, 3.4, 4.1, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Назарова Александра Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 85 Судакского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                                   А.С.Суходолов
3